Distância Rodoviária do Município à Capital 510 km

Estimativa de População do Município 
IBGE- 2024

5.677

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Documento Digital nº 617621/2025, pg. 11.

3.1.3. Economia

17. Em 2021, o PIB per capita do município foi de R$ 224.418,59 (duzentos e vinte 

e quatro mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e nove centavos). Na comparação 

com outros municípios do estado, ficou nas posições 9 de 142 e na 39 de 5570 entre todos 

os municípios do país. Já o percentual de receitas externas em 2024 foi de 86,61% (oitenta 

e seis inteiros e sessenta e um centésimos percentuais), o que o colocou na posição 26 de 

142 entre os municípios do estado e na 2945 de 5570 dos municípios brasileiros. 

18. Em 2024, o total de receitas realizadas foi de R$ 74.214.851,72 (setenta e 

quatro milhões, duzentos e quatorze mil, oitocentos e cinquenta e um reais e setenta e dois 

centavos) e o total de despesas empenhadas foi de R$ 69.429.237,11 (sessenta e nove 

milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, duzentos e trinta e sete reais e onze centavos). 

Isso deixou o município nas posições 93 e 93 de 142 entre os municípios do estado e na 

2970 e 2937 de 5570 entre todos os municípios5.

3.1.4. Educação

19. Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), em 2024, a

[...]

Contas do Estado de Mato Grosso, atualizado até a Emenda Regimental n.º 9/2025, que 

determina o envio da LOA para o exercício, até o dia 15 de janeiro de cada ano.

70. No Relatório Técnico Preliminar, consta que a LOA estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 67.085.630,00 (sessenta e sete milhões, oitenta e cinco mil e seiscentos e 

trinta reais), sendo R$ 54.619.211,60 (cinquenta e quatro milhões, seiscentos e dezenove 

mil,  duzentos  e  onze  reais  e  sessenta  centavos)  para  o  Orçamento  Fiscal  e  R$ 

12.466.418,40 (doze milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e dezoito 

reais e quarenta centavos) para o Orçamento da Seguridade Social. Não houve previsão de 

8 Documento Digital n.º 617621/2025, p. 18-20.

orçamento para investimento. 

71. Acerca da elaboração da LOA, a Secex mencionou que:9

1) O texto da lei destaca os recursos dos orçamentos fiscal, da seguridade social e de

[...]

orçamento final por unidade orçamentária

Fonte: Relatório Técnico Preliminar, Documento Digital n.º 617621/2025, p. 21.

74. A Secex relata que o Balanço Orçamentário10 encaminhado pelo Chefe do 

Poder Executivo informa a fixação da despesa no valor atualizado de R$ 74.487.523,02 

(setenta e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, quinhentos e vinte e três reais e 

dois centavos) o qual corresponde à soma do orçamento inicial com as suplementações 

autorizadas e efetivadas, conforme registros do Sistema Aplic apresentados na tabela a 

seguir:

Tabela  19 - Valor total da LOA, alterações orçamentárias realizadas e

[...]

(art. 167, II e V, da Constituição Federal; 
art. 43, § 1º, inc. III da Lei nº 4.320/1964); 

7. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. Receita Consolidada

78. De acordo com o Relatório Técnico Preliminar, a receita total arrecadada pelo 

município foi de  R$ 74.214.851,72 (setenta e quatro milhões, duzentos e quatorze mil, 

oitocentos e cinquenta e um reais e setenta e dois centavos), devendo-se deduzir desse 

valor o total de R$ 8.637.209,65 (oito milhões, seiscentos e trinta e sete mil, duzentos e nove 

reais e sessenta e cinco centavos) correspondente ao FUNDEB, resultando na receita 

líquida no montante de R$ 65.577.642,07 (sessenta e cinco milhões, quinhentos e setenta e 

11 Documento Digital n.º 617621/2025, p. 24.

sete mil, seiscentos e quarenta e dois reais e sete centavos).